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SECRETARIA
Salud INSTITUTO DE SALUD o 2E SALUD
Secretaria de Salud TRANSFOR?#A GOBERIG DF CHIAPAS
SUBCOMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO
DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACION DE
SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SALUD

ACTA DE ACLARACION DE DUDAS

LICITACION PUBLICA ESTATAL
LPE-IS-DAM-002-2025 PRESENCIAL

EN LA CIUDAD DE TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS: SIENDO LAS 10:00 HORAS DEL DiA JUEVES 04 DE

SEPTIEMBRE DEL 2025 SE REUNIERON EN LA SALA DE JUNTAS “PAKAL" DE LA DIRECCION DE SALUD |
PUBLICA, SITA EN UNIDAD ADMINISTRATIVA EDIFICIO "C", COLONIA MAYA; EL SUBCOMITE DE ADQUISICIONES, !
ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SALUD Y ‘
REPRESENTANTE DEL AREA REQUIRENTE; CON LA FINALIDAD DE DAR CUMPLIMIENTO A LO PREVISTO EN EL :
PUNTO 5.2 DE LAS BASES DE LA LICITACION PUBLICA ESTATAL No. LPE-1S-DAM-002-2025 PRESENCIAL PARA

LA ADQUISICION DE REFACCIONES Y ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO PARTIDA 29501.- REFACCIONES Y ‘
ACCESORIOS MENORES DE EQUIPO E INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO, PROYECTO: “GASTOS DE f
OPERACION DE UNIDADES MEDICAS A.E.,” SOLICITADA POR LA DIRECCION DE ATENCION MEDICA. |

PREGUNTAS

LA EMPRESA CQR GESTOSOFT S.A. DE C.V. ENVIO LAS SIGUIENTES PREGUNTAS DE ACUERDO AL PUNTO 5.2
FRACCION I Y Il DE LAS PRESENTE BASES DE ESTA LICITACION: .
|

1. En relacién al anexo A especificaciones técnicas de los bienes a ofertar de la licitacion publica estatal nimero
LPE/IS/DAM/002/2025 en el complementario descripcion de los bienes a ofertar anexo 01 menciona la
descripcion en varias partidas de [a palabra compatible, damos por entendido a que se pueden ofertar los lotes
en version compatible a la original de la marca Y que puedan ser utilizados en los equipos descritos por marca y
modelo y completamente funcionales, 4 Es correcta nuestra apreciacion? ,
RESPUESTA: Se acepta siempre y cuando la propuesta del licitante cumpla con las especificaciones técnicas de
las marcas descritas en el Anexo 01 columna de compatibilidad, salvo para las marcas Philips, General Electric,
Drager, Wellch Allyn, Fujifilm, Hergom, Hamilton, Puritan Bennett, Datascope, y Mindray, en las cuales

Unicamente se aceptan originales.
-

2. En relacion a la pregunta anterior y de ser correcta nuestra apreciacion no es objeto de descalificacion el ofertar
refacciones y accesorios compatibles, genéricos y 100% funcionales en los equipos y marcas descritas de los

equipos, ¢ Es correcta nuestra apreciacién? '
RESPUESTA: Esta pregunta se aclara en Ia respuesta 1 ‘ -
3. En elinciso 4.3 propuestas técnicas se le solicita a la convocante que los licitantes agreguen dentro del sobre de
la propuesta técnica y en el inciso b punto 3, documento comprobatorio expedido por la sociedad mexicana de
ingenierfa biomédica y/o colegios de ingenieria biomédica dirigidos o a nombre de su representante legal N
(persona fisica o moral) o algin miembro del equipo de trabajo del licitante, con Ia finalidad de garantizar la \‘\
experiencia, capacidad y personal competente para brindar la entrega e instalacion de los bienes solicitados en el \‘J'\

anexo A, ; Se acepta?
RESPUESTA: Aceptado. Aunado a lo anterior, los licitantes participantes en este proceso deberan presentar en

; €l no presentarlo serd motivo de descalificacién. Lo anterior

original y copia para cotejo, la certificacion 1SO13485
con fundamento en el articulo 26 fracciones XI, y XX de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes
Muebles y Contratacién de Servicios para el estado de Chiapas,

4. Enrelacién a la pregunta anterior y de ser aceptada por la honorable convocante, se solicita agregar dentro de los

criterios de evaluacion este documento y de no contarlo, ser motivo de descalificacion. ¢ Se acepta?
RESPUESTA: Es motivo de descalificacion el no presentarlo.

5. En relacién al anexo A especificaciones técnicas de los bienes a ofertar de la licitacién publica estatal nimero
LPE/IS/DAM/002/2025 en la complementaria descripcion de los bienes a ofertar anexo 01 lote 60, se describe

como flat panel, se da por entendido que hablamos de un detector digitalizador DR con tecnologia avanzada en

procesamiento de imagenes, inalambrico y/o alambrico, practico, durable, con

RESPUESTA: Se requiere que sea compatible con equipos de rayos X portétiles y fijos que se tengan en las

unidades médicas asignadas; con las caracteristicas, durabilidad y proteccion para el mejor uso y eficiencia para r
nuestro personal. / X
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6. disefio robusto y con un soporte de hasta 400kg, con ip67, operatividad de hasta 40°C, bateria de duracion de
hasta 16 horas, con pantalla de estado oled, 5 afios de garantfa y cobertura de refacciones de por lo menos 5
afios. ¢ Es correcta nuestra apreciacion?

RESPUESTA: Se requiere que sea compatible con equipos de rayos X portatiles y fijos que se tengan en las
unidades meédicas asignadas; con las caracterfsticas, durabilidad y proteccién para el mejor uso y eficiencia para

nuestro personal.

7. En relacion al anexo A especificaciones técnicas de los bienes a ofertar de la licitacién publica estatal nimero
LPE/IS/DAM/002/2025 en la complementaria descripcion de los bienes a ofertar anexo 01, partida 11 y/o lote 60,
se solicita a la convocante, nos indique el tamario que se requiere para ofertar la opcién adecuada, tomando en
cuenta que las medidas estandar del procesamiento de imagenes médicas en el mercado son 25 ¢cm x 30 cm y 36

cm x 43 cm.
RESPUESTA: Correcto, las medidas solicitadas es el estandar del mercado que cumple con las dimensiones y

necesidades para la toma de imagenes médicas e interpretacion.

LA EMPRESA SERVICIO Y ABASTECEDORA MEDICA LOS ANGELES, S.A. DE C.V. ENVIO LAS SIGUIENTES
PREGUNTAS DE ACUERDO AL PUNTO 5.2 FRACCION | Y Il DE LAS PRESENTE BASES DE ESTA LICITACION:

Con fundamento en la Licitacién Publica Estatal LPE/IS/DAM/002/2025, respetuosamente ponemos a disposicion de la
convocante las dudas y solicitudes de aclaracién que hemos identificado en la revisién de las bases, con el objetivo de
obtener mayor claridad sobre los alcances de la licitacion y de esta forma estructurar una propuesta sélida, competitiva y

ajustada a las especificaciones requeridas.

SE REFIERE AL NUMERAL: 3.5.2 CONDICIONES DE PAGO
1.- En la convocatoria especifican que no entregaran anticipo; debido a la magnitud del contrato solicitamos la

consideracion del convocante para que el licitante adjudicado pueda solicitar el 50% de anticipo sobre el monto de su

propuesta econémica.
RESPUESTA: No, apegarse a bases.

SE REFIERE AL NUMERAL: 3.2 REQUISITOS PARA PARTICIPAR
2.-Ademas de la documentacion legal, técnica y econémica, ¢la dependencia exige alguna certificacion adicional para esta

licitacion?
RESPUESTA: Los licitantes participantes en este proceso deberan presentar en original y copia para cotejo, la
certificacion 1S013485; el no presentarlo serd motivo de descalificacion. Lo anterior con fundamento en el articulo 26

fracciones XI, y XX de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y Contratacion de Servicios para el
estado de Chiapas.

SE REFIERE AL NUMERAL: ANEXO 1 ESPECIFICACIONES TECNICAS

3. Lote 1y 19.

Preguntas para Cables de CO, y ECG

¢ Qué marca y modelo de monitor de signos vitales estan utilizando?

RESPUESTA: Se encuentran descritos en el requerimiento, en la celda de compatibilidad.

¢ El monitor ya cuenta con médulo de CO, integrado o es un accesorio externo?
RESPUESTA: Sobre el médulo de CO2 se solicita el sensor con codigo ref.: 4322975,

En el caso de ECG, jqué tipo de conector requiere su monitor (ejemplo: 3 derivaciones, 5 derivaciones, 10 derivaciones)?
RESPUESTA: Para los Monitores de signos vitales adultos o no descrito serdan de: 5 derivaciones, y para los que

menciona que es pediatrico-neonatal de 3 derivaciones.

¢ Prefieren cables originales de fabrica o compatibles de terceros?
RESPUESTA: Se acepta siempre y cuando la propuesta del licitante cumpla con las especificaciones técnicas de las

marcas descritas en el Anexo 01 columna de compatibilidad, salvo para las marcas Philips, General Electric, Drager,
Wellch Allyn, Fujifilm, Hergom, Hamilton, Puritan Bennett, Datascope, y Mindray, en las cuales (nicamente se aceptan

originales.

¢ Qué longitud de cable requieren (estandar, largo, corto)?

RESPUESTA: Para la longitud de los cables se requiere; largos. /‘
7 A [
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¢ Necesitan los sensores/consumibles adicionales (gjemplo: lineas de muestreo para CO,, electrodos para ECG)?
RESPUESTA: No se requieren.

4. Lote 19
Preguntas para Transductores Lineal y Convexo
RESPUESTA: El lote de transductor es el lote 15.

¢ Qué marca y modelo de ultrasonido utilizan?
RESPUESTA: La marca y modelo del ultrasonido vienen descritas ahi mismo en la parte de la compatibilidad.

¢, Con qué frecuencia en MHz prefieren trabajar (ejemplo: 3.5 MHz, 5 MHz, 7.5 MHz, 10 MHz)?
RESPUESTA: la frecuencia del transductor depende del tipo de transductor y ya viene referenciado por el fabricante.

¢ El uso principal del transductor sera para estudios superficiales (lineal) o abdominal/ginecoldgico (convexo)?
RESPUESTA: El uso del transductor: viene descrito en la misma parte de descripcion.

¢ Cuentan con algun transductor actual para referencia de conector?
RESPUESTA: El uso del transductor: viene descritas ahi mismo en la parte de descripcion.

. Prefieren transductores originales de fabrica o compatibles/reacondicionados?
RESPUESTA: Se requiere transductores originales.

¢, Qué volumen de estudios realizan (uso intensivo o uso moderado)?
RESPUESTA: Uso intensivo.

¢ Requieren que se incluya garantia o servicio técnico en la propuesta?
RESPUESTA: La garantia como es nuevo de 1 afio y no se requiere servicio técnico.

LA EMPRESA COMERCIALIZADORA ASERCA S.A. DE C.V. ENVIO LAS SIGUIENTES PREGUNTAS DE ACUERDO AL
PUNTO 5.2 FRACCION 1 Y |l DE LAS PRESENTE BASES DE ESTA LICITACION:

Por este medio y de conformidad al punto 56.1.- Calendario y lugar de los actos, de las bases de la Licitacién Publica
Estatal N° LPE/IS/IDAM/002/2025, y al punto 5.2.- Junta de Aclaracién a las Bases de Ila Licitacién por
Convocatoria Publica, referente a la Adquisicién de Refacciones y Accesorios Menores de Equipo, presento la

siguiente pregunta

COMERCIALIZADORA ASERCA, S.A. DE C.V.

Nombre del licitante:
Licitacion Publica Estatal N° LPE/IS/DAM/002/2025

Nuamero de licitacion:

Numero consecutivo de la | 1
pregunta: )
Tema relacionado con el | h) Comprobante de domicilio fiscal dentro de la Republica Mexicana (el original o la

impresién del archivo electronico descargado de la pagina electronica del Servicio

numeral de las bases:
de Administracién Tributaria), que puede ser:

en las bases:

Nimero: 4.2
Inciso: h)
Titulo del apartado establecido | 4.2- DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA A LAS

PROPOSICIONES.

Pregunta respectiva:

EN EL APARTADO 4.2.- DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA
DISTINTA A LAS PROPOSICIONES, en el titimo parrafo del inciso g), dice. ..."LA
SIGUIENTE DOCUMENTACION SE PRESENTARA EN ORIGINAL EN HOJA
MEMBRETADA DEL LICITANTE CON SELLO DEL LICITANTE Y FIRMA DEL
REPRESENTANTE LEGAL DENTRO DEL SOBRE, fuera del lugar indicado sera

causa de descalificacion:

h) Comprobante de domicilio fiscal dentro de la Republica Mexicana (el original o la
impresién del archivo electrénico descargado de la pégina electrénica del Servicio
de Administracion Tributaria), que puede ser;

I
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1. Comprobante de inscripcién y/o Constancia de Situacion Fiscal Actualizada en el
Registro Federal de Contribuyentes que oforga el Servicio de Administracion
Tributaria o Secretarla de Hacienda y Crédito Publico (SHCP).

2. Cédula de Identificacion Fiscal (la cual puede estar incluida en el comprobante
de inscripcion enel R.F.C.)....."

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR LA CORRECTA PRESENTACION
DE LA DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA, YA QUE EN EL |
NUMERAL 4.1. FORMA Y TERMINOS DE PRESENTACION, DICE QUE SERA A

LA VISTA, FUERA DE LOS SOBRES Y EN EL ULTIMO PARRAFQ DEL INCISO G) ‘
SE MENCIONA QUE LA DOCUMENTACION A PARTIR DE ESTE APARTADO
DEBE DE IR DENTRO DE SOBRE.

RESPUESTA: La documentacién que deberan presentar a la vista fuera de los sobres de las propuestas técnicas y
econdmicas, sera en original y un juego de copias legibles (las copias deberan incluir sello de Ia empresa y firma del
representante facultado en todas hojas, igualmente cuando se presenten copias de ambos lados de la hoja) seran del
punto 4.2.- Incisos “a)” al inciso “g” y dentro del sobre los siguientes incisos iniciando por inciso "h” hasta la propuesta

técnica.

Nombre del licitante: COMERCIALIZADORA ASERCA, S.A. DE C.V.

Namero de licitacion: Licitacién Plblica Estatal N° LPE/IS/DAM/002/2025

Nuimero consecutivo de la | 2
pregunta:

Tema relacionado con el
numeral de las bases:

) Constancia de no Adeudos Fiscales vigente, expedida por la Secretaria de
Finanzas, de conformidad con el Articulo 228 del Cddigo de la Hacienda Publica

para el Estado de Chiapas.
Namero: 4.2 N
Inciso: )] £l
Titulo del apartado establecido | 4.2- DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA A LAS
en las bases: PROPOSICIONES. :

EN EL APARTADO 4.2.- DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA
DISTINTA A LAS PROPOSICIONES, EN EL INCISO L), dice.... “) Constancia de
no Adeudos Fiscales vigente, expedida por la Secretaria de Finanzas, de
conformidad con el Articulo 228 del Cédigo de la Hacienda Publica para el Estado

de Chiapas.

Pregunta respectiva:

(La siguiente documentacion se presentard en original en hoja membretada del
licitante con sello del licitante y firma del representante legal dentro del sobre):...... "

FAVOR DE ACLARAR LA CORRECTA PRESENTACION DE LA \\1'\)-‘.,
DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA, YA QUE EN EL NUMERAL 4.1. | \
FORMA Y TERMINOS DE PRESENTACION, DICE QUE SERA A LA VISTA,
FUERA DE LOS SOBRES, LO CUAL SE REAFIRMA EN EL PRIMER PARRAFO
DEL APARTADO 4.2.- DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA

A LAS PROPOSICIONES; Y EN ESTE PUNTO ESPECIFICA QUE SE
PRESENTARA DENTRO DEL SOBRE

RESPUESTA: La documentacién que deberan presentar a la vista fuera de los sobres de las propuestas técnicas y
econdmicas, sera en original y un juego de copias legibles (las copias deberan incluir sello de Ia empresa y firma del
representante facultado en todas hojas, igualmente cuando se presenten copias de ambos lados de la hoja) seran del
punto 4.2.- Incisos “a)” al inciso “g” y dentro del sobre los siguientes incisos iniciando por inciso “h” hasta la propuesta

técnica.

Nombhre del licitante: COMERCIALIZADORA ASERCA, S.A. DE C.V.
Nimero de licitacién: Licitacién Publica Estatal N° LPE/IS/DAM/002/2025

Numero consecutivo de la| 3

pregunta:
Tema relacionado con el | "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR"

numeral de las bases:

ACTA DE ACLARACION DE DUDAS DE LA LICITAGION PUBLICA ESTATAl; No. LPE-IS-DAM-002-2025 PRESENCIAL DE FECHA 04 DE SEPTIEMBRE /
\ Pagina 4 de 10
r \

s

S

<




Salud

Secretaria de Salud

INSTITUTO DE SALUD

HUMANISMO QUE ;o
TRANSFORMA

S ,
RS> geasm

SUBCOMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO

DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACION DE

SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SALUD

Niimero:

“ANEXO A"

Inciso:

LOTE 30

Titulo del apartado establecido
en las bases:

"ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”

Pregunta respectiva:

En relacion al ANEXO A "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A
OFERTAR’, en el lote 30 FOCO DE HALOGENO TIPO CACAHUATE 12V 150W; asi

como el ANEXO 01 que indica.’

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR S| ACEPTA LA PROPUESTA DE

OFERTAR 12V 30W O 12V 50W; DEBIDO A QUE ACTUALMENTE LA LAMPARA
QUIRURGICA DE 12V 150W SE ENCUENTRA DESCONTINUADA.

RESPUESTA: Derivado a que atin se cuenta con esas lamparas en nuestras unidades, lo que se requiere es ese foco.

Nombre del licitante:

COMERCIALIZADORA ASERCA, S.A. DE C.V.

Numero de licitacién:

Licitacién Publica Estatal N° LPE/IS/DAM/002/2025

Namero consecutivo de la
pregunta:

4

Tema relacionado con el
numeral de las bases:

“ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR’

Numero: "ANEXO A"
Inciso: LOTES 39-42, 43-46, 47-50
Titulo del apartado | "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR"

establecido en las bases:

Pregunta respectiva:

En relacion al ANEXO A “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A
OFERTAR’, en los lotes: 39 (OLIVAS), 40 (AURICULARES), 41 (DIAFRAGMA), 42
(DOBLE CAMPANA (ADULTO PEDIATRICO)), 43 (OLIVAS), 44 (AURICULARES), 45
(DIAFRAGMA,), 46 (DOBLE CAMPANA (ADULTO PEDIATRICO), 47 (BRAZALETE),
48 (BOMBILLA), 49 (MANGUERA (1VIA), y 50 (MANOMETRO DE PRESION); asi
como el ANEXO 01 que indica.
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SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR S| LAS REFACCIONES OFERTADAS
PODRAN SER ENTREGADAS DE FORMA CONJUNTA EN EL ESTUCHE DEL
ESTETOSCOPIO LITMAN, CONFORME A LA MEDIDA SOLICITADA (LOTE 39-42, Y
LOTE 43-46); Y EN UN ESTUCHE EL ESFIGMOMANOMETRO PORTATIL (LOTE
47-50), COMO S| FUERAN EQUIPOS COMPLETOS.

DE 2025
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RESPUESTA: Apegarse a bases.

Nombre del licitante: COMERCIALIZADORA ASERCA, S.A. DE C.V. |
Numero de licitacién: Licitacién Publica Estatal N° LPE/IS/DAM/002/2025

Numero consecutivo de la | 5 ’
pregunta:

Tema relacionado con el | “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR’

numeral de las bases:

Nimero: "ANEXO A’

Inciso: LOTE 54 |
Titulo del apartado | "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR" '

establecido en las bases:
Pregunta respectiva:

En relacién al ANEXO A "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A |
OFERTAR’, en el lote 54 ESPECULOS PARA OTOSCOPIO; asi como el ANEXO 01 }
i

|

gue indica.

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR SI LOS ESPECULOS PARA
OTOSCOPIO DEL ESTUCHE DE DIAGNOSTICO ;SON PARA ADULTO O

PEDIATRICO?

RESPUESTA: Se requieren los dos tamarios porque en la practica clinica se atienden pacientes de todas las edades. El \\\

P

contar (nicamente con espéculos adultos puede ocasionar dolor, lesién o imposibilidad de visualizar la membrana
timpanica en nifios; mientras que usar espéculos pediatricos en adultos limita el campo de visién y dificulta la exploracién \
o

diagnostica. Ver nota final.

Nombre del licitante: COMERCIALIZADORA ASERCA, S.A. DE C.V. ‘
Namero de licitacién: Licitacién Publica Estatal N° LPE/IS/DAM/002/2025
Numero consecutivo de la |6
pregunta:
Tema relacionado con el | "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”
numeral de las bases: 3\‘
Numero: "ANEXO A" w’-\
Inciso: LOTE 79y 80
Titulo del apartado | "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR"
estahlecido en las bases:
Pregunta respectiva: En relacién al ANEXO A "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A
OFERTAR’, en el lote 79 y 80 OXIMETRO DE PULSO; asi como el ANEXO 01 que
indica: ' &
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR S| EXISTE PREFERENCIA POR W
ALGUNA MARCA O MODELO, O EN SU DEFECTO SE PUEDEN OFERTAR
MARCAS GENERICAS .
RESPUESTA: Se acepta siempre y cuando la propuesta del licitante cumpla con las especificaciones técnicas de las

marcas descritas en el Anexo 01 columna de compatibilidad, salvo para las marcas Philips, General Electric, Drager, Wellch
Allyn, Fujifilm, Hergom, Hamilton, Puritan Bennett, Datascope, y Mindray, en las cuales Unicamente se aceptan originales.
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Nombre del licitante: COMERCIALIZADORA ASERCA, S.A. DEC.V.
Numero de licitacién: Licitacion Publica Estatal N° LPE/IS/DAM/002/2025

Namero consecutivo de la|7

pregunta: '
Tema relacionado con el | "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”

numeral de las bases: i
Ntimero: "ANEXO A" l
Inciso: LOTE 01 al 106 |

Titulo del apartado establecido | "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR"

en las bases:
Pregunta respectiva:

En relacion al ANEXO A “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A
OFERTAR, en los lotes donde indica “compatible original’

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR SI LAS REFACCIONES OFERTADAS
PODRAN SER GENERICAS

RESPUESTA: Se acepta siempre y cuando la propuesta del licitante cumpla con las especificaciones técnicas de las
marcas descritas en el Anexo 01 columna de compatibilidad, salvo para las marcas Philips, General Electric, Drager, Wellch ‘
Allyn, Fujifilm, Hergom, Hamilton, Puritan Bennett, Datascope, y Mindray, en las cuales Unicamente se aceptan originales.

Nombre del licitante: COMERCIALIZADORA ASERCA, S.A. DE C.V.
Ndmero de licitacién: Licitacion Pdblica Estatal N° LPE/IS/DAM/002/2025

Nimero consecutivo de la| 8

pregunta:
Tema relacionado con el | "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR"

numeral de las bases:
Numero: PLAZO DE ENTREGA
Inciso: LOTE 01 al 106 \
Titulo del apartado establecido | "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR" R
en las bases: ' \\\\
Pregunta respectiva: En relacién al ANEXO A "ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A y

J

OFERTAR’, en el apartado de PLAZA DE ENTREGA.,

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE INDICAR S| ES POSIBLE AMPLIAR EL PLAZO | /- /
DE ENTREGA A 30 DIAS HABILES, TODA VEZ QUE CIERTAS REFACCIONES

PERTENECEN A EQUIPOS FABRICADOS EN EL EXTRANJERO.

RESPUESTA: Se considera procedente la ampliacién del plazo de entrega hasta por 30 dias habiles, siempre y cuando se
cuente con la documentacion que acredite que la refaccién solicitada corresponde a un equipo de fabricacion extranjera y \\\
que la misma no se encuentra disponible en el territorio nacional. Asimismo, debera integrarse el soporte documental que \\\"'\.
demuestre la gestion de solicitud y adquisicién de la refaccion en el extranjero, a fin de garantizar la trazabilidad y \

justificacién de la prérroga otorgada.

\

NOTA FINAL:

1.- LAS RESPUESTAS DADAS EN LA PRESENTE JUNTA DE ACLARACION DE DUDAS SON OBLIGATORIAS PARA
TODOS LOS LICITANTES PARTICIPANTES Y SON PARTE INTEGRANTE DE LAS BASES DE LICITACION, POR LO
TANTO, EL NO CUMPLIR SERA CONSIDERADO COMO MOTIVO DE DESCALIFICACION.

2.- RESPECTO DEL LOTE 54, LAS PIEZAS SOLICITADAS SON: 150 PEDIATRICAS Y 350 ADULTOS.

SE EXHORTA A LOS PROVEEDORES PARTICIPANTES A OFERTAR LOS MEJORES PRECIOS, CON RELACION A
LOS QUE RIGEN EN EL MERCADO, TODA VEZ QUE, DE DETECTARSE ACUERDOS PARA OFERTAR PRECIOS
ALZADOS, PREVIA VALORACION E INVESTIGACION DE MERCADO, SERA MOTIVO DE DESCALIFICACION Y EN
SU CASO, LA SANCION POR PARTE DE LA SECRETARIA ANTICORRUPCION Y BUEN GOBIERNO. --—=-memmmemmeeeeee e

ACTA DE ACLARACION DE DUDAS DE LA LICITACION PUBLICA ESTATAL No. LPE-1§DAM-002-2025 PRESENCIAL DE FECHA 04 DE SEPTIEMBRE \

DE 2025 /1 . \\ Pagina7de10 |
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Secretaria de Salud TRANSFORMA FOPFEig P givnms
SUBCOMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO
DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACION DE
SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SALUD

LOS LICITANTES, DEBER'AN PRESENTAR DENTRO DE LA PROPUESTA TECNICA LOS ARCHIVOS EN WORD O
EXCEL EN MEDIO MAGNETICO, DE LA FICHA TECNICA Y ECONOMICA, LO ANTERIOR ES CON LA FINALIDAD DE
AGILIZAR LA EVALUACION DE LAS PROPUESTAS PARA ESTAR EN CONDICIONES DE LLEVAR A CABO EL ACTO

DE FALLO EN TIEMPO Y FORMA.
LAS ACTAS LAS PODRAN OBTENER DE LA PAGINA WEB DEL INSTITUTO DE SALUD: https://saludchiapas.gob.mx--

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE CIERRA LA PRESENTE ACTA SIENDO LAS 10:55 HORAS DEL
MISMO DIA DE SU INICIO, FIRMANDO AL MARGEN Y AL CALCE PARA DEBIDA CONSTANCIA LOS QUE EN ELLA

INTERVINIERON.

POR EL SUBCOMITE DE ADQUISICIONES Y AREA REQUIRENTE

™,

LIC. ROSALIA VAZQUEZ SANCHEZ LIC. CINAR RODRIGO ALVAREZ SANTOS \\
DIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS SUBDIRECTOR DE RECURSOS MATERIALES Y [/
Y PRESIDENTA DEL SUBCOMITE - SERVICIOS GENERALES :
SECRETARIO TECNICO
VOCALES \
hi] / ', { 7
DR. FLORENTINO ORLANDRO A’RCTA MORALES DR. FRANCISCO JAV PANIAGUA MORGAN
DIRECTOR DE SALWYD F’UBLICA DIRECTOR DEAT CION MEDJCA
VOCAL DEL SUBCOMITE Y/O VOCAL‘DEL SUBGOMITE Y/O r
C.P. HUMBER CRUZ NOYOLA DR. GILBERTO CRUZ FLORES : '“]
VOCAL SUPLENTE VOCAL SUPLENTE N

SUBDIRECTORA DE RE SOS FINANCIEROS Y DIRECTOR DE PROTECCION CONTRA RIESGOS
VOCAL DEL SUBCOMITE NITARIOS |
LAT. PERLA IBETH SANCHEZ CASTELLANOS VOCAL DEBSUBCOMITE Y/O
VOCAL SUPLENTE LIC. JOSE ANTON|O DIAZ CORDOVA

VOCAL SUPLENTE

ACTA DE ACLARACION DE DUDAS DE LA LICITACION PUBLICA ESTATAL No. LPE-IS-DAM-002-2)25 PRESENCIAL DE FECHA 04 DE SEPTIEMBRE

C.P. MARIA EUGENIAQCX(MACHO CACERES IC. RO FO TOVAR RODRIGUEZ %\(
R /
DE 2025 Pagina 8 de 10
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Secretaria de Salud INSLLITO ALY ?’EE&N&%%%JE LoRER IS
SUBCOMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO
DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACION DE
SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SALUD

/

7
ARQ. ROSARIO ESMERALDA COUTINO BOBLERO DRA”ROSA DEL CARMEN OCHOA TAPIA

DIRECTORA DE INFRAESTRUCTURA EN SALUD DIRECTORA DE PLANEACION Y DESARROLLO

Y VOCAL DEL SUBCOMITE Y/O LIC. LUIS ENRIQUE CORZO RUIZ

LIC. DAIREN MORALES MONTES VOCAL DEL SUBCOMITE Y/IO .
VOCAL SUPLENTE LIC. OSCAR GABRIEL VAZQUEZ HERNANDEZ

LIC. JUAN MARIA PEREZ GUMETA

VOCAL SUPLENTE
ASESORES

CON VOZ, PERO SIN VOTO

LIC. ANUAR JOA MONTIEL LIC. CARLOS ALBERYQ) PACHECO DURAN
CONTRALOR INTERNO j INSTITUTO DE SUBDIRECTOR DE ASUNTOS JURIDICOS
' h ' ASESOR Y/O
ASESOR LIC. NORMA YEUDITH'GUJIERREZ CHANDOQUI
C.P. CARMEN JUAREZ NAFATE LIC. ENOHE DE JES{US ARGUELLO

VOCALES SUPLENTES

O

C.P. JOSE JAIME GUTIERREZ JUAREZ
C.P. JANEL CHANDOMI ROBLES

REPRESENTANTE
LA SECRETARIA DE ANTICORRUPCION Y BUEN GOBIERNO A LA QUE
REPRESENTO EN ESTE ACTO, SE RESERVA EL DERECHO DE EJERCER LAS
ATRIBUCIONES QUE TIENE CONFERIDAS EN EL ARTICULO 33 DE LA LEY
ORGANICA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS Y
DEMAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN OTROS ORDENAMIENTOS
LEGALES PARA EJERCERLAS EN TIEMPO Y FORMA

COl RIO PUBLICO PROPIETARIO

/HTRA. MARIA DE GUADALUPE COUTINO MOLINA
MTRO. RUBEN ARNULFO ALFONZO GOMEZ

COMISARIO SUPLENTE
LAE. JOSE FRANCISCO GARCIA HERNANDEZ /’ ,
REPRESENTANTE S /
INVITADO

)
ACTA DE ACLARACION DE DUDAS DE LA LICITACION PUBLICA ESTATAL No. LPE-IS-DAM-002-2026 PRESENCIAL DE FECHA 04 DE SEPTIEMBRE
Pégina 9 de 10 \\\
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SECRETARIA
Salud INSTITUTO DE SALUD Humfwz BE SALUD
Secretaria de Salud TRANSFORMA  COPEALD of Sitaeas
SUBCOMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO
DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACION DE
SERVICIOS DEL INs_T;,T_Iz_ 0-DE.SALUD

AREA'REQUIRENTE

/

C.P-LETICIA MUNOA RUIZ
~— ENLACE ADMINISTRATIVO
REPRESENTANTE

i Jrvk j Ao TMIS-RICUESTAR .
e (_{Qfgﬂ"’f\b‘ ’ |

/
DRA. LETICIA RAQUEL RAMIREZ ALFARO BENJAMIN ISRAEL GUILLEN PAZ \
ENCARGADO DE LA JEFATURA DE SERVICIOS BIOMEDICO REGIONAL OPD DEL IMSS BIENESTAR \

DEATENCION A LA SALUD DEL IMSS BIENESTAR

EMPRESA FIRMA

CQR, GESTOSOFT, S.A. DEC.V.

SERVICIO Y ABASTECEDORA MEDICA LOS ANGELES,
S.A.DEC.V.
A /

COMERCIALIZADORA ASERCA, S.A. DE C.V.
ROBERTO DOMINGUEZ MOSCOSO

| A
COMERCIALIZADORA VALLE DE CHIAPAS, S.A. DEC.V. | i /ﬁ%@&s

MARIA FERNANDA JUAREZ CONTRERAS

DATAL INTEGRAL SOLUTIONS, S.A. DE C.V.

i /
TrancSco e OYZU’TH?_) % {,‘

LAS PRESENTES FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE ACLARACION DE DUDAS DE LA LICITACION PUBLICA ESTATAL No. LPE-IS-DAM-002-
2025 PRESENCIAL DE FECHA 04 DE SEPTIEMBRE DE 2025

~
P
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